N ﬁ " mVileea
m liiNet ) £
LS R |

1ISO 9001 S.C. ARTOPROD S.R.L 824 .‘?

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528

Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

B. RAPORT LA BILANTUL DE MEDIU NIVEL |

BENEFICIAR,

S.C. APAVIL SA
Municipiul Ramnicu Valcea ,localitatea Rm. Valcea, str. Carol |, nr. 3-5, cod postal
240591, Judetul Valcea
CUI-J38/522/2004
RO-16468149

ELABORATOR DOCUMENTATIE,
S.C.ARTOPROD S.R.L

Rm.Valcea,str.Aleea Parteneriatului,nr.12,jud.Valcea.
[...]
SINGURA OPERATIE DE TRATARE A APEI DISTRIBUITE LA CONSUMATOR ESTE
CLORINAREA LA PUNCTUL DE TRANSFER APA POTABILA DIN INCINTA
STATIEL

STATIA DE EPURARE RM.VALCEA-PARC SUD este o statie moderna, construita in
perioada 2007 — 2010, care corespunde cerintelor Directivei 91/271/EEC (modernizata
si extinsa cu treapta tertiara in perioada 2012 —

SUBTERAN PARAU OLANESTI-punct Vladesti-

- tip dren
- capacitate totala instalata 39 mc/ora 10.70 I/s
- capacitate exploatata 7.9 mc/ora 2.16 I/s

STATIE DE TRATARE SUBTERAN PARAU OLANESTI



& Artoprod

. Em.Vilcea
I:Net ‘ I &
S.C. ARTOPROD S.R.L e i

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528
Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

Amplasare : Vladesti

-PIF : anul 2006

-Operatiuni tehnologice: tratare cu clor
-Capacitate instalata :10.70 I/s

IV .ACTIVITATI DESFASURATE IN CADRUL OBIECTIVULUI
IV.1. GENERALITATI - ANGAJATI / SCHIMB; PROCES TEHNOLOGIC

4.1Profil de activitate :

CAEN 3600: captarea, tratarea si distributia apei ;

CAEN 3700: colectarea si epurarea apelor uzate ;

CAEN 3511: centrala electrica de mica putere (CHEMP -2x 0,275 Mw/ an)

Infrastructura principala de alimentare cu apa din judetul Vélcea este formata din
sistemul regional de alimentare cu apa, care incepe de la Captarea Bradisor , continua
cu Statia de tratare a apei de la Valea lui Stan- unde se trateaza apa bruta extrasa din
acumularea de suprafata Bradisor si se continua cu magistrala principala de transport
care deserveste actualmente cca.1/3 din localitatile situate in aria de operare licentiata
a APAVIL SA -inclusiv municipiul resedinta de judet ,Ramnicu Valcea.

In completarea apei potabile produsa la Statia de Tratare de la Valea lui Stan (extrasa
din sursa de suprafata Bradisor) , municipiul Ramnicu Vélcea beneficiaza si de
subteran parau Olanesti - punct Vladesti ).

Sistemul de alimentare cu apa asigura apa potabila pentru un numar de 115.353
locuitori din totalul de 118.890 locuitori ai municipiului Ramnicu Valcea.

Bransamente la reteaua de apa potabila

Total=12048 buc.,din care Populatie=10557 buc.; Agenti Ec.=1226 buc. si
Instit.publice=265 buc

Racorduri la reteaua de canalizare

Total=7155 buc din care Populatie=5967;Ag.Ec.=956 si Instit.publice=232

4.2DESCRIEREA ACTIVITATII DE CAPTARE, TRATARE S| DISTRIBUTIE APA
POTABILA
Planificare necesarului de apa se realizeaza pe baza analizei contractelor de

furnizare apa potabila .Sursele de apa bruta utilizata pentru producerea apei potabile
pentru Municipiul Rm.Valcea sunt:subteran parau OLANESTI punct Vladesti siBradisor.

SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA AL MUNICIPIULUI RM. VALCEA, ESTE
CONCEPUT ASTFEL:

A)Captarea Bradisor ,

Statia de tratare a apei de la Valea lui Stan- unde se trateaza apa bruta extrasa din
acumularea de suprafata Bradisor



Artoprod
oD N
SR_ ['SR

Bm.Vilcea

\ I;:Net m L f
BAC % |
1SO 14001 S.C. ARTOPROD S.R.L S

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528

i
1SO 9001

Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

Magistrala principala de transport care deserveste actualmente cca.1/3 din localitatile
situate in aria de operare licentiata a APAVIL SA -inclusiv municipiul resedinta de judet
,Ramnicu Valcea.

B)Sursa subterana paraul Olanesti punct Viadesti

Captare din ss.subterana pr. Olanesti:

- doua ramuri de dren (drenul 1 cu diametrul de 500 mm si L= 240m si drenul 2 cu
diametrul de 300 mm si lungimea de 300 m);

- 4 puturi de drenaj radial cu Dn = 200 mm, (cu adancimea de 8 - 10 m);

- 6 puturi de mica adancime (cu diametrul de 200 mm si H = 8 - 10 m). — in conservare;
Apa este colectata gravitational intr-un put colector cu Dn = 2,5 m, H = 5,0 m, unde se
efectueaza si tratarea apei cu ajutorul unei instalatii de clorinare cu clor gazos.
Instalatia este prevazuta cu 1 electropompa pentru clor activ, avand urmatoarele
caracteristici tehnice:

-Pompa de clor tip CHV2-40A A-CVBE ,P=0.6 kw; Hmax=37 m,Q = 10,70 I/min, Hp = 15
mcA, n= 3000 rot/min.

Statia de pompare contine:

-Electropompe- GRUNDFOS SP-46-3-C, (1A + IR) -2 buc x 11 kw=22 kw

-Pompa apa tip CR 45-3F-A-E-HQQE -Q= 45 mc/h ; H=59.4 m; Hmax =77.1 m
-Electropompa =7.5 kw

-Pompa incendiu tip CR 32

SURSE DE APA UTILIZATE IN VEDEREA OBTINERII AUTORIZATIEI DE MEDIU:

a.1 Suprafata pr. Lotru — Ac. Bradisor ; Qmax = 1200 I/s; Qmed=300 I/s

a. Subteran pr. Olanesti (la Vladesti) — c.b.h. VIII.1.145., hm.277; Qmax=11 1/s;
Qmed=7,5I/s;

Volume si debite totale de apa autorizate:

-zilnic maxim = 107.000 m® - 1237 I/s ; anual - 39.000 mii m®

-zilnic mediu = 33.530 m®- 388 I/s ; anual - 12.238 mii m°

-zilnic minim = 18.000 m®- 208 I/s ; anual - 6.570 mii m®

Acestea sunt asigurate in proportie de 98% din sursa de suprafata pr. Lotru—Ac.
Bradisor

DESCRIEREA INSTALATIEI DE CAPTARE:

a.Captare ss. de suprafata pr. Lotru (Ac. Bradisor)

Captarea apei se realizeaza prin intermediul a doua prize:

- priza principala (in functiune) si,

- priza secundara (rezerva)

Cele doua prize sunt in proprietatea si administrarea S.C. HIDROELECTRICA SA - SH
Rm. Valcea).

Priza principala , este amplasata la cota 410,846 mdM, cu prelevare din golirea de fund
nr.1; diametrul colectorului prizei si a conductei pana la caminul "0" - 1016 mm; debit
instalat - 1,2 mc/s; functionare permanenta - 8760 ore /an (365 zile);



Artoprod
Bm.Vélcea

SR_ [ SR

I:::Net
lnn‘:ni:‘n.mn‘ , g w
1ISO 9001 J1SO 14001 S.C. ARTOPROD S.R.L

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528
Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

Priza secundara este amplasata la cota 422,60 mdM, cu prelevare din circuitul by pass-
egalizare golire de fund baraj (3 prize baraj + 4 prize deschideri goliri de fund); diametrul
colectorului prizei si a conductei pana la caminul "0"-1016 mm ; debit instalat- 1,2 mc/s:
functioneaza in perioadele de interventii la priza principala.

De la fiecare priza:-doua conducte de aductiune ingropate, cu Dn 1000 mm in lungime
de 20 m, pentru fiecare priza pana la camera de distributie apa bruta (camin de vane).
Pe fiecare conducta sunt prevazute cate doua vane Dn 1000 mm; De asemenea pentru
fiecare linie exista si vane by-pass, golire, aerisire si deversare, cu diametre cuprinse
intre 250-400 mm.Dupa camera de distributie, cele doua conducte se unesc intr-o
conducta de aductiune ingropata, cu Dn 1200 mm in lungime de 8,5 km, pana la Statia
de tratare Valea lui Stan.

Pentru recuperarea potentialului hidroenergetic al conductei, in incinta statiei de tratare,
inainte de intrarea apei in fluxul tehnologic de tratare s-a realizat o centrala electrica de
mica putere (CHEMP) echipata cu doua grupuri hidroenergetice tip Banki.

Turbina CINK este de tip incrucisat si are urmatoarele caracteristici:

-putere nominala 403 Kw,

-debit nominal 0,6 mc/s,

-debit minim 0,15 mc/s,

-inaltime cadere 82 m;

-tip generator ANS 355c¢- 6ge.sp Siemens;

-productia medie anuala — 2 x 0,275 Mw.

Delimitarea instalatiilor si modul de exploatare al acumularii sunt cuprinse in
"Conventia de exploatare in comun a lacului Bradisor”, incheiata cu SC
HIDROELECTRICA SA - SH Rm.Vaicea.

b) Captare ss.subterana pr. Olanesti:

Captare din ss.subterana pr. Olanesti:

- doua ramuri de dren (drenul 1 cu diametrul de 500 mm si L= 240m si drenul 2 cu
diametrul de 300 mm si lungimea de 300 m);

- 4 puturi de drenaj radial cu Dn = 200 mm, (cu adancimea de 8 - 10 m);

- 6 puturi de mica adancime (cu diametrul de 200 mm si H = 8 - 10 m). — in conservare;
Apa este colectata gravitational intr-un put colector cu Dn = 2,5 m, H = 5,0 m, unde se
efectueaza si tratarea apei cu ajutorul unei instalatii de clorinare cu clor gazos.

4.2.1. INSTALATII DE TRATARE:

4.2.1.1Statia de tratare Valea lui Stan

Anul punerii in functiune-PIF: 1997

Capacitate Statia de Tratare Valea lui Stan : 1200 I/s.

Fazele procesului tehnologic: preclorurare, decantare-floculare , filtrare, clorinare finala.
Schema tehnologica a statiei de tratare este urmatoarea :

» Disipator energie

* Microhidrocentrala

» Camera de amestec si distributie




Artoprod
-

S 3
) ?\ S ,ﬁ\ % yi lm\.lil;u
ln!r’:li:‘nsm'ﬁm‘ . : K M‘n A\ ]
1502004 S.C. ARTOPROD S.R.L W « > ¢ L

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528
Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

» Decantoare circulare si radiale

» Statie de filtrare apa

» Statie de suflante

« Statie de pompare apa de spalare

» Statie de clorare si polimeri

» Statie pilot de preparare si dozare apa de var pentru corectarea pH-ului si duritatii
apei

Costructii auxiliare:

* Pavilion administrativ

» Depozit de materiale

* Atelier mecanic

* Grup electrogen

a. Disipatorul de energie are rolul de disipare a energiei ,tinand cont de faptul ca
diferenta de nivel intre captarea Bradisor si amplasamentul statiei de tratare Valea lui
Stan este de cca. 100 m.

La intrare in statia de tratare ,apa bruta intra intr-o microhidrocentrala (CHEMP) cu
ajutorul careia este generata suficienta energie pentru alimentarea tuturor
echipamentelor ,excesul de electricitate fiind integrat in reteaua nationala.La iesirea din
microhidrocentrala ,presiunea apei brute este redusa la cca.0,5 bar , caminul de rupere
fiind necesar numai in perioadele de avarie a microhidrocentralei.

b.Camera de reactie si distributie

-Apa bruta din CHEMP este condusa in camera de amestec si distruibutie.

-In camera de amestec si distributie se dozeaza clorul gazos pentru etapa de
preclorare

-Tratarea cu reactivi se face atat in camera de amestec si distributie, cat si in conducta
de legatura dintre CHEMP si camera de amestec.

-Pentru situatia in care apa bruta prezinta o turbiditate ridicata , pe conducta de admisie
la camera de distributie se dozeaza policlorura de aluminiu si polielectrolit .
-Amestecul intre apa bruta si reactivi se realizeaza cu ajutorul a doua amestecatoare
cu elice, amplasate pe suporturi metalice.

-Din camera de distributie apa este repartizata spre cele doua decantoare radiale.
Egalizarea debitelor spre decantoare se asigura cu lamele deversante, cu posibilitati de
izolare prin vane de perete.

c.Doua decantoarele radiale, amplasate pe o perna din balast, in constructie
descoperita cu Dn = 45 m si capacitatea de 3700 mc fiecare.Cele doua decantoare
circulare au diametrul de 45 m si adancimea de aproximativ 5 m . Aici se desfasoara
reactia coagulantului cu apa si are loc procesul de sedimentare. Colectarea namolului
de pe radierul decantorului in corpul central (con) se face cu ajutorul podului raclor
rotitor cu actionare periferica. La o tratare minimala a apei, purjarea are loc o data la trei
zile, iar in cazul unei tratari intensive purjarea se executa zilnic. Spalarea decantoarelor
se face o data pe an prin scoaterea din functiune si golirea acestora.



Artoprod
-

SR_ [ SR

& ,’, Bm.Vélcea
mliNet u i B
ln!r‘:ll:nsnmn , ; w K 'lb‘“ A\ ]
ISO 9001 ] 1SO 14001 S.C. ARTOPROD S.R.L $ Ll

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528
Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

d.Statia de filtrare se compune din doua module de filtre rapide, fiecare dintre ele
avand cate patru cuve pe un singur rand si cu un rezervor de inmagazinare a apei
filtrate.

Suprafata/filtru = 63 mp.

Total suprafata filtranta: 504 mp.

Accesul apei decantate in filtru se face prin clapete de admisie, cu inchidere automata
la ridicarea nivelului apei din cuvele filtrelor in perioada de spalare.

Filtrele se spala la 1-2 luni, in functie de depuneri. Dupa filtrare ,apa este inmagazinata
in doua rezervoare aflate sub statie de filtre, fiecare avand capacitatea de 1000 mc .
Conducta cu apa filtrata conduce apa in rezervorul de apa filtrata si este prevazuta cu o
vana de separatie si o clapeta a regulatorului de nivel, comandata de un sistem cu
flotor, avand rolul de a pastra un nivel amonte constant al apei in filtru.

Din baza rezervorului fiecarui modul de filtre pleaca cate o conducta ce asigura
transportul apei filtrate spre conducta de aductiune Bradisor-Ramnicu Valcea.lnainte de
stocare se realizeaza dezinfectia apei tratate cu clor gazos.

e.Statia de clorinare este prevazuta cu un depozit de clor dimensionat pentru 30 zile.
Preclorarea apei brute se face in bazinul de amestec si distributie, clorul adaugat
inaintea decantarii impiedicand inmultirea algelor si bacteriilor. Pentru neutralizarea
scaparilor de clor din containerele de stocare sunt prevazute doua rezervoare de
dizolvare a sodei caustice si respectiv tiosulfatului de sodiu, care transvazate intr-un
rezervor de stocare reprezintd solutia de neutralizare a scaparilor de clor din
containerelor de stocare prin stropirea acestora cu ajutorul instalatiei de stropire.
Postclorarea (dezinfectia finala) are loc in rezervoarele de sub filtrele rapide printr-un
sistem de distributie.

f.lnmagazinare

La iesirea din instalatia de filtrare, apa potabila este inmagazinata in doua rezervoare
cu capacitatea de 975 mc fiecare.De aici apa tratata este transportata catre Ramnicu
Valcea printr-o conducta cu diametrul Dn 1200 .Statia de suflante cuprinde (2+1)
echipamente.

g.Statia de pompare - contine utilaje de pompare atat pentru spalarea filtrelor , cat si
pentru consumul de apa necesar in statia de tratare. Statia de pompe este echipata cu
(2A+1R) pompe BRATES pentru spalarea filtrelor si (2A+1R) pompe de apa pentru
nevoile gospodaresti din cadrul statiei de tratare. Capacitate totala: 600 mc/h;Putere
instalata: 220 kw; Presiune de lucru: 7 barr.

Apa pentru spalarea filtrelor este aspirata din conducta de transport a apei spre
Ramnicu Valcea si este refulata prin conducte in galeria filtrelor. Presiunea de utilizare
este realizata cu ajutorul unui hidrofor.

Recipientul de aer comprimat, impreuna cu cele doua electrocompresoare asigura aerul
necesar manevrarii vanelor electropneumatice comandate de pupitrele de comanda din
statia de filtre.

h.Statia de preparare si dozare apa de var este folosita pentru corectarea duritarii
care inregistreaza valori sub limita normala.




\I topl od

‘\ _\

é § .\ lmlilm
mliNet m
|50 9001 1SO 14001 S.C. ARTOPROD S.R.L

Rm.Valcea, Ale. Parteneriatului, nr.12, Tel: 0250/736527; 0744/147345; fax:0250/736528
Web: www.artoprod.ro; e-mail : office@artoprod.ro ; artoprodsri@yahoo.com
Regim chimic la cazane ; Laboratoare Chimice si Bacteriologie; Avize-autorizatii mediu; Studii impact; Bilanturi de mediu;
alificare, Cursuri de absolvire, Cursuri de calificare si autorizare ISCIR;

Alimentarea cu energie electrica a statiei este asigurata de o statie de
transformare avand 630 Kva.Ca sursa alternativa de alimentare exista un
generator Diesel , avand capacitatea de 400 Kw.

Urmarirea centralizata a parametrilor din instalatiile STAP Valea lui Stan , cat si pentru
CHEMP, se face prin intermediul a doua calculatoare de proces instalate in camera
dispecerului.